
 diário oficial Nº 34.661  115 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 059/2021 – 05 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CREDCIDADÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no tre-
cho Marabá/Belém/Marabá, com o objetivo de realizar treinamento do sistema Web.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

WYARLA SANTOS DA SILVA 5961006 Gerente Regional 09 A 12/08/2021   3 1/2
II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 688911
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

..

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 55/2021– CPI Nº 11/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ALIANÇA PROJETOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADO DE APOIO ADMINIS-
TRATIVO EIRELI CNPJ nº 16.807.274-0001-27
OBJETO: CONSULTORIA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO E REVISÃO 
DE PLANOS MUNICIPAIS DE SANEAMENTO BÁSICO E NOS 04 EIXOS DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO (ÁGUA, ESGOTO, DRENAGEM E RESIDUOS 
SÓLIDOS), NOS MUNICIPIOS: CASTANHAL, ITAITUBA, SANTA MARIA DO 
PARÁ E SÃO FRANCISCO DO PARÁ, BRASIL NOVO, RONDON DO PARÁ, 
SANTA IZABEL DO PARÁ E INHANGAPI.
VIGÊNCIA: 06/08/2021 a 06/10/2022
VALOR: R$ 1.566.238,38
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE01373
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1489-8692 449035 449051 0101 0301 0130 0330 0131 0331
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Lomas Valentinas 2625, Ed. Lomas Center Sala 210-Marco 
CEP_66.093-677 Belém/PA Telefone: (91) 98511-6251

Protocolo: 688614
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 15/2021 – CP Nº 08/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio Obras Mangueirão – CNPJ: 41.250.491/0001-06
Objeto: Reforma Geral do Estádio Olímpico do Pará(Mangueirão), em Belém/PA.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro.
Valor do acréscimo: R$ 1.019.138,88
Dotação Orçamentária: 07101 04.811.1499-7659 449051 0101/0301
Data da Assinatura: 05/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 688673
1º TAC Nº 31/2020 – CP Nº 05/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas–CNPJ 
03.137.985/0001 90
Engefort Construtora e Empreendimentos LTDA – CNPJ: 10.563.802/0001-63
Objeto: Execução dos Serviços Remanescentes Relativos ao Projeto do Sa-
neamento Integrado da Bacia do Tucunduba, 2º Etapa do 3º Trecho, no 
Município de Belém/PA.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro e supres-
são de acordo com artigo 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 8.452.711,41
Valor da Supressão: 478.196,03
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1489-7480 0101 0301 449021
Data da Assinatura: 05/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 688732

10º TAC Nº 53/2016 – CP Nº 37/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSTRUAMEC CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S.A – CNPJ 
22.983.316/0001-83
Objeto: OBRAS DE RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE VIAS 
URBANAS COM CBUQ, NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO CAETÉ, NESTE 
ESTADO, NUM TOTAL DE 50,00 KM.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, III e V da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 05/08/2021 a 05/08/2022
Data da Assinatura: 05/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 688749
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS TP 26/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABSTECIMEN-
TO DE ÁGUA DO MUNCIPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA / PA, neste 
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos
Data de abertura: 25 de agosto de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 05 de agosto de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 688756
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 017/2021– 
CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL E EQUIPAMENTOS, PARA CONSTRUÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA “UNI-
DADE DE MONITORAMENTO DE DESEMBARQUE DE PESCADO NO LAGO DE 
TUCURUÍ”, nos Município de  Tucuruí, Breu Branco, Novo Repartimento, 
Jacundá, Goianésia, Itupiranga e Nova Ipixuna, neste Estado, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos
Data de abertura: 09 de setembro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 05 de agosto de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 688718
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 123/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 089/2021-STICMB-PA, que deu 
origem ao Processo Eletrônico nº 2021/780121, que trata sobre proposta 
de Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2022;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de compor comissão para participar 
das negociações relativas ao Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Chefe da Assessoria Jurídica, RAISSA PONTES GUIMA-
RÃES, matrícula nº 5917760, o Assistente de Diretoria, REGINALDO FER-
REIRA PANTOJA, matrícula nº 5959176 e o Gerente da Célula Estratégica 
de Gestão de Pessoas, MANOEL JOSE ROCHA NASCIMENTO, matrícula nº 
57196441, para, sob a coordenação da primeira, participarem das negocia-
ções relativas ao Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar da data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de agosto de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 688727


